
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.254   del 21/10/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   859

del 11/11/2013

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture dell’ENEL Energia –
Mercato libero dell’energia, per fornitura energia elettrica agli 
impianti immobili comunali. CIG: Z5C08DAAD8.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE al protocollo generale di questo Ente in data 26.09.2013 al n.16944, 
con scadenza di pagamento il 25.10.2013, sono pervenute le seguenti fatture 
dell’ENEL- Energia –Mercato Libero dell’energia – dell’importo complessivo di 
€17.411,45 I.V.A.21% compresa, relative agli immobili comunali: 

1. Fattura n.2433249979 del 13.09.2013–importo €.86,97 I.V.A. 21% compresa,  
immobile comunale via Marconi n.1 – Giugno-Luglio 2013; 

2. Fattura n.2433421925 del 13.09.2013–importo €.61,40 I.V.A. 21% compresa,  
immobile comunale via Marconi n.1 – Agosto 2013; 

3. Fattura n.2433249980 del 13.09.2013–importo €.4.383,84 I.V.A. 21% 
compresa, Municipio - Luglio 2013; 

4. Fattura n.2433421926 del 13.09.2013–importo €.4.263,16 I.V.A. 21% 
compresa, Municipio - Agosto 2013; 

5. Fattura n.2433249981 del 13.09.2013–importo €.120,10 I.V.A. 21% compresa, 
mattatoio - Giugno-Luglio 2013; 

6. Fattura n.2433421927 del 13.09.2013–importo €.72,55 I.V.A. 21% compresa, 
mattatoio - Agosto 2013; 

7. Fattura n.2433249982 del 13.09.2013–importo €.73,16 I.V.A. 21% compresa, - 
deposito sito in piazza Municipio 15, - Giugno-Luglio 2013; 

8. Fattura n.2433421928 del 13.09.2013–importo €.35,91 I.V.A. 21% compresa, - 
deposito sito in piazza Municipio 15, - Agosto 2013; 

9. Fattura n.2433249984 del 13.09.2013–importo €.168,41 I.V.A. 21% compresa, 
- scuola materna via Putignano, -Luglio 2013; 

10. Fattura n.2433421930 del 13.09.2013–importo €.137,61 I.V.A. 21% compresa, 
- scuola materna via Putignano, -Agosto 2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



11. Fattura n.2433249985 del 13.09.2013–importo €.44,78 I.V.A. 21% compresa, -
cappella Madonnina, - Giugno-Luglio 2013;

12. Fattura n.2433421931 del 13.09.2013–importo €.17,52 I.V.A. 21% compresa, -
cappella Madonnina, - Agosto 2013;

13. Fattura n.2433249986 del 13.09.2013–importo €.2.290,93 I.V.A. 21%
compresa, - casa riposo per anziani - Giugno-Luglio 2013;

14. Fattura n.24334221932 del 13.09.2013–importo €.1.400,30 I.V.A. 21% 
compresa, - casa riposo per anziani, - Agosto 2013;

15. Fattura n.2433249987 del 13.09.2013–importo €.391,57 I.V.A. 21% compresa, 
- elementare “Tauro” - Luglio 2013;

16. Fattura n.2433421933 del 13.09.2013–importo €.301,70 I.V.A. 21% compresa, 
- elementare “Tauro”, - Agosto 2013;

17. Fattura n.2433249988 del 13.09.2013–importo €.319,40 I.V.A. 21% compresa, 
- biblioteca, - Giugno-Luglio 2013;

18. Fattura n.2433421934 del 13.09.2013–importo €.153,52 I.V.A. 21% compresa, 
- biblioteca, - Agosto 2013;

19. Fattura n.2433249989 del 13.09.2013–importo €.589,65 I.V.A. 21% compresa, 
- s. media “Viterbo”, - Luglio 2013;

20. Fattura n.2433421935 del 13.09.2013–importo €.584,39 I.V.A. 21% compresa, 
- s. media “Viterbo”, - Agosto 2013;

21. Fattura n.2433249990 del 13.09.2013–importo €.495,68 I.V.A. 21% compresa, 
- s. elementare “Angiulli”, - Luglio 2013;

22. Fattura n.2433421936 del 13.09.2013–importo €.517,18 I.V.A. 21% compresa, 
- s. elementare “Angiulli”, - Agosto 2013;

23. Fattura n.2433249991 del 13.09.2013–importo €.94,09 I.V.A. 21% compresa, -
mercato coperto, - Giugno-Luglio 2013;

24. Fattura n.2433421937 del 13.09.2013–importo €.47,20 I.V.A. 21% compresa, -
mercato coperto, - Agosto 2013;

25. Fattura n.2433333429 del 13.09.2013–importo €.95,19 I.V.A. 21% compresa, -
“Fondazione Viterbo”, - Giugno-Luglio 2013;

26. Fattura n.2433421938 del 13.09.2013–importo €.48,24 I.V.A. 21% compresa, -
“Fondazione Viterbo”, - Agosto 2013;

27. Fattura n.2433333430 del 13.09.2013–importo €.4,95 I.V.A. 21% compresa, -
succursale elementare “Angiulli”, - Giugno-Luglio 2013;

28. Fattura n.2433421939 del 13.09.2013–importo €.16,18 I.V.A. 21% compresa, -
succursale elementare “Angiulli”, - Agosto 2013;

29. Fattura n.2433333431 del 13.09.2013–importo €.209,81 I.V.A. 21% compresa, 
- s.materna “De Bellis”, - Giugno-Luglio 2013;

30. Fattura n.2433421940 del 13.09.2013–importo €.49,82 I.V.A. 21% compresa, -
s.materna “De Bellis”, - Agosto 2013;

31. Fattura n.2433333432 del 13.09.2013–importo €.92,94 I.V.A. 21% compresa, -
Diurno, - Giugno-Luglio 2013;

32. Fattura n.2433421941 del 13.09.2013–importo €.46,36 I.V.A. 21% compresa, -
Diurno, - Agosto 2013;

33. Fattura n.2433333433 del 13.09.2013–importo €.138,98 I.V.A. 21% compresa, 
- s.materna via S. Pertini, - Luglio 2013;

34. Fattura n.2433421942 del 13.09.2013–importo €.58,96 I.V.A. 21% compresa, -
s.materna via S. Pertini, - Agosto 2013;

DATO ATTO che l’art.8, comma 1, del D.L. n.102 del 31.08.2013 ha differito 
al 30.11.2013 il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 
2013 degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, 
l’esercizio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000, con le 
modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo, 
dandosi atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture di cui trattasi 
entro la data di scadenza atteso che eventuali ritardi potrebbero arrecare danni 
a questo Ente quali interessi moratori dovuti a ritardi di pagamento; 

VISTA la necessità di dover assumere impegno di spesa di 
€.17.411,450 I.V.A. 21% compresa, per provvedere al pagamento, delle 
fatture dell“ENEL-Energia S.p.a. - Mercato libero dell’energia”, inerenti il 
consumo di energia elettrica alla pubblica illuminazione;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.17.411,45 I.V.A. 21% compresa, per 
provvedere al pagamento delle fatture dell’ENEL-Energia S.p.a. - Mercato 
libero dell’energia, in premessa elencate, inerenti la fornitura di energia elettrica 
agli immobili comunali;

DI LIQUIDARE all’ENEL – Energia S.P.A, le fatture di cui sopra dell’importo 
complessivo di €.17.411,45 I.V.A. 21% compresa;

DI IMPUTARE la spesa di €.17.411,45 I.V.A. 21% compresa, sul bilancio 
anno 2013 a redigersi ai seguenti capitoli di spesa:
• €.8.904,44 (municipio-immobili via Marconi e deposito) al Cap. di PEG Spesa – 7° 

Servizio –n.42/03 epigrafato: “Palazzo municipale:luce e gas”;
• €.192,65 (mattatoio) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.1588/4

epigrafato: “mattatoio Enel”;
• €.763,59 (materne) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.566/04 epigrafato: 

“Gestione scuole materne:luce e gas”;
• €.203,59 (cappella madonnina-m.coperto) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –

n.224/04 epigrafato: “patrimonio com.le:luce – telecom-gas e spese 
diverse”;

• €.3.691,23 (casa riposo) al Cap. di PEG Spesa – 3° Servizio –n.1384/05
epigrafato: “casa di riposo:luce e gas”;

• €.1.727,26 (elementari) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.592/04
epigrafato: “Gestione scuole elementari:luce e gas”;

• €.472,92 (biblioteca) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.716/04
epigrafato: “biblioteca com.le:luce e gas”;

• €.1.174,04 (scuole medie) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.618/04
epigrafato: “scuole medie:luce e gas”;

• €.142,43 (fondazione Viterbo) al Cap. di PEG Spesa – 8° Servizio –n.1164/08
epigrafato: “spese per interventi- Servizi di protezione”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• €.139,30 (utenze bagni pubblici) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.1411
epigrafato: “Gestione albergo diurno e bagni pubblici: Enel”;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Redattore                                                               Il Responsabile del VII Servizio 
R. Scalera  f.to Onofrio Simone

____________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/10/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

IMP. dal n.1052 al n. 1061/2013 _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1575
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 12/11/2013 al 17/11/2013.

Castellana Grotte, 12 novembre 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ai sensi dell’art. 26, c. 2 e dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’ente, al momento del pagamento, vanno inseriti i 
seguenti dati 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 
beneficiario

Pagamento Impegno di spesa e 
liquidazione  fatture 
ENEL per immobili 
comunali

Det. n.254 del 
21/10/2013

Enel Energia Che Ti 
Ascolta

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 
economico 
corrisposto

Norma/Titolo a 
base 
dell’attribuzione

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo

€.17.411,45 D.L. 267/2000 VII Servizio

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 
beneficiario

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 
incaricato

  Onofrio Simone Affidamento diretto
........ ........

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




